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Oficio n° 39/GAB Lapa, 02 de Fevereiro de 2018.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciacdo, Projeto de Lei n° 20/2018, que dispde
sobre abertura de Crédito Adicional Especial por Superavit Financeiro, do Termo de
Adesé&o ao Incentivo para execugao do Programa Crescer em Familia, com recursos do

Fundo Estadual para Infancia e Adolescéncia — FIA/PR conforme Deliberacdo n°
55/2016, CEDCA.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

Camara Municipal da Lapa
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PROJETO DE LEI N° 20, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.

Sumula: Dispée sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial por Superavit Financeiro, do Termo de Ades&o ao
Incentivo para execugéo do Programa Crescer em Familia,
com recursos do Fundo Estadual para Infancia e

Adolescéncia — FIA/PR conforme Deliberagdo n° 55/2016,
CEDCA.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas atribuicoes
legais, apresenta a consideragéo da Camara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orcamento Geral
do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 32.000,00 (Trinta e Dois Mil
Reais), distribuido na seguinte dotaco orcamentaria:

07 Secretaria de Saude e Desenvolvimento Social
07.15 Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente

08.243.0019.6012 Custear as Atividades da Casa de Passagem — Servico de
Acolhimento Institucional para Criancas e Adolescentes
804: 3.3.90.39.00.00.956 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica R$ 32.000,00

L R$ 32.000,00

Art. 2° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior seréo
utilizados como recursos o:

Superavit Financeiro da fonte 956, conta n° 32.003-X R$ 32.000,00
O AL iiuscussimiinssisisinm cunmmnnnanemnnssss srensssnsnsmnsn s ssssssssess s ennnnsusnnmnnnnnsasnnenanssnsansesnnnnnnnn R$ 32.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6és sua publicacao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 31 de Janeiro de 2018.

Pﬂo Cesar Fi
refeito Mdnigi
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 20, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Venho por meio deste, submeter a essa Egrégia Camara de Vereadores, o
presente Projeto de Lei, que tem por finalidade obter autorizagéo para abertura de Crédito
Adicional Especial até o limite de R$ 32.000,00 (Trinta e Dois Mil Reais).

O presente Projeto de Lei visa a execugéo do Termo de Adesao ao Incentivo —-
Programa Crescer em Familia, com recursos do Fundo Estadual para a Infancia e Adolescéncia
— FIA/PR, conforme Deliberagdo n° 55/2016, do Conselho Estadual dos Direitos da Crianca e do
Adolescente.

O Programa Crescer em Familia tem por objetivo prestar incentivo financeiro
aos servicos de acolhimento institucional e familiar, no caso do Municipio da Lapa este repasse
€ para atender o Abrigo Institucional: Servico de oferece acolhimento, cuidado e espaco de
desenvolvimento para grupos de criangas e adolescentes em situacio de abandono ou cujas
familias ou responsaveis encontrem-se temporariamente impossibilitados de cumprir sua funcao
de cuidado e protecdo. Oferece atendimento especializado e condicdes institucionais para o
acolhimento em padrées de dignidade, funcionando como moradia proviséria até que seja
viabilizado o retorno a familia substituta. O atendimento prestado deve ser personalizado e em
pequenos grupos e favorece o convivio familiar e comunitario, bem como a utilizacdo dos
equipamentos e servigos disponiveis na comunidade local.

Informo ainda que, os valores relativos a este Projeto de Lei, serdo efetivados
pelo Superavit Financeiro da fonte de recursos, constante no artigo 2° deste Projeto de Lei.

Por tratar-se de projeto que vem ao encontro dos anseios da populacéo, espero
que o mesmo receba a aprova¢édo unanime dos nobres vereadores, pelo que desde j& agradeco.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 31 de Janeiro de 2018.

P ujo Cesar Fjdates Furiati

N

refeito Municipal
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